UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-TCBC
V/v tham gia ý kiến về tư cách pháp nhân

và nhiệm vụ, quyền hạn của Liên hiệp

các Tổ chức hữu nghị tỉnh Bắc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính.

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 1380/SKHĐT-KTĐN ngày 02/5/2024

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc tham gia ý kiến về hồ sơ đề nghị phê duyệt

viện trợ phi dự án của tổ chức JVPF trao tặng cho Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị

tỉnh Bắc Giang (sau đây gọi tắt là Liên hiệp); sau khi nghiên cứu, Sở Nội vụ có ý

kiến như sau:

1. Về tư cách pháp nhân của Liên hiệp

Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Bắc Giang được UBND tỉnh Bắc Giang

thành lập tại Quyết định số 131/QĐ-UB ngày 12/10/1998. Theo đó, tại Điều 2 có nêu:

“Hoạt động của Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Bắc Giang thực hiện theo Điều

lệ Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam.

Trụ sở của Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị đặt tại trụ sở của Uỷ ban Mặt trận

tổ quốc tỉnh Bắc Giang.

Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Bắc Giang có con dấu và tài khoản riêng

theo quy định của Nhà nước.

Kinh phí hoạt động của Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh thực hiện theo

Điều lệ Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam và chế độ chính sách hiện hành của

Nhà nước.”

Tại khoản 4 Điều 3 Điều lệ Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Bắc Giang ban

hành kèm theo Quyết định số 1716/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của Chủ tịch UBND

tỉnh quy định: “Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh có tư cách pháp nhân, có con dấu

và tài khoản tại ngân hàng theo quy định của pháp luật.”

Như vậy, Liên hiệp có tư cách pháp nhân, bộ máy, con dấu và tài khoản riêng.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Liên hiệp

2.1. Nhiệm vụ của Liên hiệp

Nhiệm vụ của Liên hiệp thực hiện theo Điều 4 Điều lệ Liên hiệp các Tổ chức

hữu nghị tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1716/QĐ-UBND quy định:

Làm đầu mối phối hợp tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân nhằm tăng

cường sự hiểu biết, củng cố và phát triển mối quan hệ hòa bình, đoàn kết, hữu nghị,

2

hợp tác và phát triển giữa nhân dân Bắc Giang với nhân dân các nước; tranh thủ sự

đồng tình, ủng hộ của nhân dân thế giới đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc Việt Nam; ủng hộ sự nghiệp đấu tranh chính nghĩa của nhân dân các nước vì hòa

bình, phát triển, độc lập dân tộc, dân chủ, công bằng và tiến bộ xã hội;

Tham gia vận động và tiếp nhận các dự án viện chợ nhân dân của các tổ chức

hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, các tổ chức nhân đạo, từ thiện, các tổ chức phi chính

phủ (NGO), các cá nhân trong và ngoài nước nhằm góp phần vào công cuộc phát triển

kinh tế-xã hội ở Bắc Giang.

Tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại, giáo dục, nâng cao nhận

thức quốc tế và kỹ năng đối ngoại cho cán bộ, hội viên và nhân dân trong tỉnh; nghiên

cứu, tham mưu cho Tỉnh ủy và UBND tỉnh về những vấn đề liên quan đến hoạt động

hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và hợp tác với nhân dân các nước, về hoạt động của các

tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Bắc Giang.

Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức thành viên trong hoạt động hòa bình, đoàn kết,

hữu nghị, hợp tác quốc tế và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài.

Quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí của Liên hiệp theo quy định của pháp luật.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi cơ quan có thẩm quyền giao.

2.2. Quyền hạn của Liên hiệp

Quyền hạn của Liên hiệp thực hiện theo Điều 5 Điều lệ Liên hiệp các Tổ chức

hữu nghị tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1716/QĐ-UBND quy định:

Đại diện cho các tổ chức thành viên trong các hoạt động có liên quan đến tôn

chỉ, mục đích và nhiệm vụ của Liên hiệp. Đại diện cho các tổ chức thành viên tham

gia làm thành viên các tổ chức xã hội tự nguyện khác.

Chủ động thiết lập quan hệ và hợp tác với các đối tác nước ngoài để thực hiện

nhiệm vụ được giao: làm đầu mối vận động, tham gia quản lý, hướng dẫn các tổ  chức

phi chính phủ nước ngoài hoạt động theo đúng luật pháp Việt Nam;

Đề nghị với các cơ quan chức năng về việc quyết định cử các đoàn đại biểu của

Liên hiệp, các hội thành viên đi nước ngoài và mời, đón tiếp các đoàn, tổ chức tướng

ứng của nước ngoài vào Bắc Giang; được cử thành viên tham gia các đoàn của tỉnh,

Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, các hội hữu nghị ở Trung ương đi công tác

ngoài nước; tổ chức các hội nghị, hội thảo liên quan đến công tác đối ngoại nhân dân;

Phối hợp công tác, trao đổi thông tin đối ngoại nói chung, đặc biệt là đối ngoại

nhân dân với các cơ quan có liên quan của tỉnh và Trung ương; tham gia ý kiến xây

dựng các chủ trương, cơ chế, chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật có liên

quan đến công tác đối ngoại nhân dân tại Bắc Giang;

Tham gia ý kiến và kiến nghị với UBND tỉnh trong việc thành lập, sáp nhập,

chia tách hoặc giải thể các hội, tổ chức thành viên của Liên hiệp, các đơn vị trực thuộc

Liên hiệp các tổ chức hữu nghị theo yêu cầu nhiệm vụ của từng thời kỳ; tham gia các

cuộc họp, hội nghị, hội thảo và đóng góp ý kiến tại các cuộc đàm phán, ký kết với các

cơ quan, đơn vị, tổ chức trong và ngoài nước liên quan đến phạm vi, lĩnh vực hoạt

động của Liên hiệp theo yêu cầu, đề nghị của cơ quan có thẩm quyền;

3

Giám sát, kiến nghị cấp có thẩm quyền trong việc điều phối viện trợ phi Chính

phủ nước ngoài và xử lý vi phạm của các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài theo quy

định pháp luật;

Được thành lập các tổ chức pháp nhân trực thuộc Liên hiệp theo các quy định

hiện hành.

Căn cứ các quy định trên, Liên hiệp đề nghị UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu

tư xem xét, thẩm định và nhất trí cho phép Liên hiệp được tiếp nhận nguồn kinh phí

hỗ trợ từ cá nhân, hội viên thuộc tổ chức Hội đồng hòa bình và Hữu nghị Việt – Nhật

(JVPF) là phù hợp với Điều lệ của Liên hiệp đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt

tại Quyết định số 1716/QĐ-UBND.

Trên đây là ý kiến tham gia về tư cách pháp nhân và nhiệm vụ, quyền hạn của

Liên hiệp, Sở Nội vụ đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, phê duyệt khoản viện trợ phi dự án trên theo quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Đông

		dongtv_snv@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T16:37:49+0700

		2024-05-07T07:42:12+0700

		2024-05-07T07:42:42+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T07:43:22+0700